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انتقاد صریح مهاجری از اصلاح طلبان:
 اگر ظریف 

با همه آبرویش
 وسط میدان نبود، 

کلاه شما پشم داشت؟

فعال اصولگرا در یادداشــتی نوشــت: 
می شناســم چهره هایی از اصلاح طلبان را 
که الان برای وزیــر و معاون رئیس جمهور 
شــدن قند توی دل شــان آب می شــود اما 
حداقل در سه سال گذشته یک کلام حرف 
نزده اند. بعضی شان گفته اند حرف زدن من 

به صلاح نیست.
سیاســی  فعــال  مهاجــری،  محمــد 
اصولگرا، در کانال تلگرامی خود نوشــت: 
اصلاح طلبــان محتــرم! مبارک تان باشــد 
پیــروزی آقــای پزشــکیان. او انصافا آدم 
وارسته و شایســته ای است. ما اصولگراها 
حســودی مان می شــود به او. نهج البلاغه 
را حتــی از ســید رضی بیشــتر می خواند؛ 
ساده زیســتی اش لنگه ندارد در میان شما 
اصلاح طلب ها و مــا اصولگراها. ادبیاتش 
به مــردم کف خیابان و جامعــه نزدیک تر 
اســت، از همه بزرگان دو جناح. صداقتش 
حرف ندارد. تواضعــش و مردمی بودنش 
آن قدر ملیح است که دل آدم غنج می رود. 
ویژگی های خوب باز هم دارد اما همه اینها 

چه دخلی به شماها دارد؟!
بعضی از شماها که الان زنبیل به دست، 
آمده اید توی صف، تا حالا کجا بودید؟ اصلا 
چه نسبتی با دکتر مسعود دارید؟ مگر خیلی 
از شماها تا صبح روز انتخابات، تنور تحریم 
را روشــن نگه نداشــته بودید؟ خدا وکیلی 
چند نفرتان جنس پزشکیان را اصلاح طلب 
می دانســتید؟ یــا اگــر می دانســتید، چند 
نفرتان پای او ایســتادید؟ کی به شما گفته 
که او را شــماها رئیس جمهــور کرده اید؟ 
در انتخابات، کاندیداهایــی آمده بودند که 
بعضی های شــان آن قدر چندش بودند که 
مردم برای دفع شــر آنها به پزشکیان رأی 
دادند. این رأی مال پزشکیان بود، نه شماها.
می خواهید پــز بدهید، بدهیــد اما اگر 
محمدجواد ظریف با همه آبرویش وســط 
میدان نبود، کلاه شــما پشم داشت؟ نقش 
آذری جهرمــی را هم لابــد یادتــان رفته. 
کدام یک از ایــن دو نفــر اصلاح طلب اند؟ 
عضو کدام تشکیلات شــما بوده اند؟ اصلا 
مگر شــما جز چند تا مغازه ورشکســته که 
فقط اسم های دهان پرکن دارد، چیز دیگری 
هم داشتید و دارید؟ چه خبرتان شده؟ فکر 
کرده ایــد انقــلاب دیگری رخ داده و ســال 
۵۷ تکرار شــده؟ یا گمان می کنید بر توسن 
نادرشاه نشسته اید و هند را فتح  کرده اید؟ نه 
عزیزان. پیاده شــوید و با هم راه برویم. این 
جامعه و این مــردم اگر ببینند با آنها خوب 
تا نمی کنید، رأی شان را پس می گیرند. یقینا 
اگر سعید جلیلی به هر دلیلی رئیس جمهور 
می شــد، مردم آن قــدر افســرده و مأیوس 
می شدند که در انتخابات بعدی، باید تک تک 
خانه هــا را در می زدیم و با مــن بمیرم، تو 
بمیری، التماس می کردیم بیایید رأی بدهید. 
با این روش که شما پیش  گرفته اید، راه امید 
را دارید می بندید. جامعه اگر خسته و ناامید 
نبــود، این همــه غایب انتخابات نداشــت. 
همین ۵۰ درصد هم بخش بزرگش به این 
دلیل آمد که تفکر جلیلی نیاید وگرنه ربطی 
به اصلاح طلبان نداشــت. برای بزرگان این 
جریان قطعا و قلبا احترام قائلم اما اگر این 
دوره حنای شان کمی رنگ گرفت، به خاطر 
گروه ها و چهره های اصلاح طلبی که اکنون 

کاسب شده اند، نبود.
می شناسم چهره هایی از اصلاح طلبان 
را که الان برای وزیر و معاون رئیس جمهور 
شــدن قند توی دل شــان آب می شــود اما 
حداقل در سه سال گذشته یک کلام حرف 
نزده اند. بعضی شــان گفته انــد حرف زدن 
من بــه صلاح نیســت. در واقع همیشــه 
و  زیســته اند  خلدآشــیان  و  جنت مــکان 
حالا ســر برآورده اند که حاجی أنا شــریک، 
ســهم من کو؟ چرا من عضو ارشــد کابینه 
نباشــم؟ برادران و خواهران اصلاح طلب! 
شــما امــروز را می بینیــد و فــردا جلوی 
چشم تان نیســت. مو را می بینید و پیچش 
مــو را نه. بعضــی از شــماها واقعا دنبال 
ســهم از کیک قدرت نیســتند اما گوشه ای 
نشســته و حرص می خورند و در عین حال 
می ترسند انتقادشان از فلان روش و منش 
اصلاح طلبــی یا بهمان چهره جناح شــان 
به تریج قبای کســی برنخورد. اگر با همین 
دســت فرمان پیش بروید، چند صباح دیگر 
هیچ نیازی نیســت که اصولگرایان به شما 
و دولت چهاردهم بتازند. خودتان در صف 
اول شمشــیر خواهید زد. این راه که شــما 
می رویــد، قبلا هم از طــرف خودتان و هم 
از طــرف ما اصولگراها طی شــده. این راه، 

آخرش ترکستان نیست... .

چرخش های شدید در زمینه های امنیتی و سیاست خارجی را شاهد نخواهیم بود
پیروزی پزشکیان و بازگشت به یک 

سیاست خارجی متوازن

نویسنده: دیپیکا ساراوات (Deepika Saraswat)، عضو پیوسته در مؤسسه 
مانوهــار پاریــکار (Manohar Parrikar Institute) بــرای مطالعــات و 

تحلیل های دفاعی مستقر در دهلی نو
پیروزی مســعود پزشــکیان روند تثبیت قدرت محافظه کاران در ایران را که از 
سال ۲۰۱۸ یعنی زمان خروج آمریکا از توافق هسته ای و تضعیف دولت میانه روی 
حســن روحانی آغاز شده بود، وارونه کرد. پزشکیان سیاست «نگاه به شرق» را که 
مورد حمایت محافظه کاران اســت، به عنوان رویکردی «تک گزینه ای» مورد انتقاد 
قــرار داده و به دنبال رویکردی «متوازن» میان قدرت های شــرق و غرب اســت. 
برخلاف تصور محافظه کاران اصولگرا از سیاست به  عنوان یک مناقشه اخلاقی بین 
هویت هــا و تمدن های مختلف، اصلاح طلبان تــلاش کرده اند روابط ایران با غرب 
را از حالت امنیتی خارج کنند. پزشــکیان در تــلاش برای جذب رأی دهندگانی که 
با انتخابات بیگانه شــده اند، شــعار «برای ایران» را در کارزار خود انتخاب کرد. در 
گذر کارزار انتخاباتی، وی عملکرد جلیلی به  عنوان مذاکره کننده ارشــد هســته ای 
در دوران احمدی نژاد را مورد انتقاد قرار داد و گفت که دیپلماســی نباید به معنی 
مواضع غیرقابل انعطاف و شــعارهای انقلابی باشــد. او با پیونددادن گفت وگوها 
به تأمین معیشــت مــردم و فراهم آوردن چهــره ای مثبت برای ایــران، گفت که 
«دیپلماسی و گفت وگو، مســاوی تحقیر نیست». نامزدی پزشکیان از پشتیبانی دو 
رئیس جمهوری پیشین، یعنی روحانی و خاتمی برخوردار شد و محمدجواد ظریف، 
وزیر خارجه پیشــین، نقش مهمی در کارزار وی به  عنوان مشاور سیاست خارجی 
ایفا کرد. جلیلی هم از پشتیبانی جبهه پایداری برخوردار بود. یکی از نقاط ضعف 
تمرکز قدرت در اردوگاه محافظه کاران، ستیز درونی تند میان محافظه کاران اصلی 
و نسل جوان تر رادیکال بود. در انتخابات مجلس در مارس ۲۰۲۴، پایداری دستاورد 
بهتری نسبت به محافظه کاران عمل گرای تحت رهبری قالیباف داشت. این جبهه 
کارزارِ «ضدقالیباف» خود را با تمرکز بر اتهامات فساد علیه وی سامان داد. قالیباف 
پس از شکســت در دور نخســت انتخابات ریاســت جمهوری، حمایت خود را از 
جلیلــی اعلام کرد اما چندین نفر از حامیانش به  طور علنی از پزشــکیان حمایت 
کردند. در مراســم عید غدیــر در ۲۵ ژوئن، رهبر معظم انقلاب اســلامی، آیت االله 
خامنه ای بیان کرد که مشارکت مردم در انتخابات بخش ذاتی جمهوری اسلامی 
و همچنین عاملی کلیدی در مقابله با دشمنی دشمنان است. وی با تأکید بر اینکه 
ایران به تعامل با تمام جهان باور دارد، خاطرنشان کردند که برخی سیاست مداران 
که معتقدند پیشــرفت تنها با اتــکا به قدرت های خارجی ممکن اســت و تصور 

می کنند که آمریکا تنها راه توسعه است، ظرفیت های ملت را نمی بینند.

 سیاست خارجی مردم محور و «متوازن»
در چهار مناظره  ریاست جمهوری، تمرکز اصلی بر طرح های اقتصادی نامزدها، 
به ویــژه در مورد تحریم ها و دیدگاه های سیاســت خارجی بــود. جلیلی هرگونه 
وابستگی به توافق با کشورهای خارجی را نپذیرفت، در حالی که پزشکیان بر فساد 
داخلی، ناکارآمدی ها و خســارات ناشــی از تحریم ها تأکید کرد. پزشــکیان نه تنها 
عملکرد جلیلی به  عنوان مذاکره کننده ارشــد هســته ای در دوران احمدی نژاد را 
مــورد انتقاد قرار داد، بلکه تلاش کرد روایت یک سیاســت خارجی مردم محور و 
توســعه گرا را ارائه دهد. وی با پیونددادن دیپلماســی با غرب به تأمین معیشــت 
مــردم و ارائه چهره ای مثبت برای ایــران، گفت که «گفت وگو برای من تحقیرآمیز 
نیست». او همچنین به رهبر معظم انقلاب اسلامی، آیت االله خامنه ای، اشاره کرد 
تا دلایل خود را برای گفت وگو با غرب براســاس «عزت، حکمت و مصلحت» بیان 
کند. او مانند دولت «میانه روی» حسن روحانی، به سود اجرای استانداردهای مالی 
 (Financial Action Task Force) جهانیِ تعیین شده توسط گروه ویژه اقدام مالی
استدلال کرد. روایت پزشکیان از «سیاست خارجی متوازن» به شکل قابل توجهی، 
تحت تأثیر مشاوران سیاســت خارجی اش، آقایان محمدجواد ظریف و نیز مهدی 
سنایی، استاد روابط بین الملل در دانشگاه تهران و سفیر سابق ایران در روسیه بود. 
در حالی که ظریف به عنوان مدافع دیپلماســی برای احیای توافق هسته ای و رفع 
تحریم ها شــناخته می شود، سنایی سیاست جهت گیری به آسیا و تعمیق روابط با 
چین و روســیه را نه به عنوان جایگزین، بلکه مکمل روابط سازنده با غرب مطرح 
کرده است. پزشکیان به اصل سنتی «توازن» در سیاست خارجی، که به اوایل قرن 
نوزدهم و دوره «بازی بزرگ» میان روســیه تزاری و امپراتوری بریتانیا بازمی گردد، 
به  عنوان عنصری حیاتی برای حفظ اســتقلال ملی و منافع ایران اشاره کرد. وی با 
انتقاد از «رویکرد تک گزینه ای نگاه به شرق» که توسط رقبای محافظه کارش حمایت 
می شود، بر این موضوع تأکید کرد که «نه قدرت های شرقی و نه غربی ها، نباید فکر 
کنند که تنها گزینه ما هســتند». او بر اهمیت راهبردی توافق هسته ای ۲۰۱۵ برای 
اقتصاد ایران و روابط بین المللی کشور به طور کلی تأکید کرد و گفت: «ما به دنبال 
روابط خوب با اروپا بر یک پایه برابر هستیم». چشم انداز سیاست خارجی پزشکیان 
به همین دلیل از رویکرد دولت رئیســی متمایز است که تمرکزش بر اجرای توافق 
۲۵ســاله با چین و نیز در حال تکمیل یک توافق نامه راهبردی بلندمدت با روسیه 
بــود که روابطی فراگیــر و راهبردی را در حوزه های نظامی، اقتصادی و سیاســی 
دنبال می کرد. اصلاح طلبان و میانه روها که از دیپلماسی با غرب حمایت می کنند، 
معمولا تمایل دارند روابطی تاکتیکی تر با روسیه را پیگیری کنند، روابطی که مانعی 
در راه ایجاد روابط با اروپا نباشــد. درست در زمانی که ایران وارد مرحله انتخابات 
شــد، کار بیشــتر بر توافق همکاری فراگیر ایران–روسیه هم متوقف شد. پزشکیان 
در زمینه سیاســت منطقه ای، علاوه بر حمایت از تلاش های دولت رئیســی برای 
همگرایی با عربستان سعودی و دیگران، پیشنهادهای قبلی ظریف برای یک پیمان 
عدم تعرض با همسایگان خلیج فارس را دوباره زنده کرد. پزشکیان کاهش تنش با 
آمریکا را برای کاهش دشواری های اقتصادی مردم ضروری دانست. همچنین، او 
بر حمایت از «جبهه مقاومت» تأکید کرد؛ یک شبکه منطقه ای از عوامل غیردولتی 
که در هدف ژئوپلیتیکی ایران در مقابله با حضور نظامی آمریکا و اسرائیل اشتراک 
دارند. پزشــکیان در یکی از مناظره ها گفت: «قدرت دفاعی بازدارنده ای که سپاه و 
ارتش ایران ســاخته اند، منبعی از افتخار برای کشور ماســت». با این حال، به طور 
ضمنی، او مســئله توازن هزینه – فایده در سیاست منطقه ای ایران را پیش کشید و 
اشاره کرد که پس از اینکه ایران تحت مدیریت سردار سلیمانی قراردادهایی را برای 
تأمین برق و گاز به عراق به انجام رساند، بغداد از پرداخت بدهی های خود به ایران 
خودداری می کند. پس از آنکه پزشــکیان در ۳۰ جولای، ســکان ریاست جمهوری 
را به دســت گیرد، انتظــار می رود به وعده های کلیدی ای کــه در کارزار خود داده 
بود، مانند ایســتادن در برابر پوشــش اجباری، فیلترینگ اینترنت و تحریم ها عمل 
کند. در کارزار انتخاباتی، نامزدها همچنین درباره اختیارات ریاست جمهوری برای 
ایجــاد تغییرات معنادار در سیاســت ها بحث کردند. طبق قانون اساســی ایران، 
خطوط عمده  امنیت و سیاست خارجی کشور توسط رهبر انقلاب تعیین می شود. 
بااین حال، رئیس جمهوری به عنوان سرپرست قوه مجریه، این سیاست ها را همراه 
بــا هیئت وزیران خود طراحی کرده و آنها را به تصویب شــورای عالی امنیت ملی 
و رهبری می رساند. پزشــکیان در کارزار انتخاباتی خود، به شکل قابل توجهی، بر 
وحدت و اجماع در درون کشــور تأکید کــرد. او به خوبی درک می کند که هر تغییر 
معنادار داخلی یا بین المللی، نیازمند آن اســت که او با پارلمانی که تحت اختیار 
محافظه کاران اســت و نیز با نهادهای موازی در چالش نباشــد. ریاست جمهوری 
پزشــکیان احتمالا شــاهد چرخش های شــدیدی در زمینه های امنیتی و سیاست 
خارجی نخواهد بود اما احتمالا تغییر قاطعی در لحن و نیز رویکرد صبر و انتظار در 

مسائل کلیدی گفت وگوها با ایالات متحده بروز خواهد کرد.
منبع: یورواشیا ریویو

رهبر انقلاب در دیدار رئیس و نمایندگان مجلس با اشاره به ارکان نظام تشریح فرمودند

یک صدای واحد برای ایران
تاکید موکد به تعامل سازنده مجلس با دولت جدید

کار فوری مجلس رأی اعتماد به کابینه است

نگاه گزارش

سیـاستسیـاست

پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری: رهبر معظم 
انقلاب اســلامی، صبح دیــروز در دیدار رئیــس و نمایندگان 
مجلس با تبیین هشــت نکتــه مهم: «ضرورت پاســخ گویی 
مجلــس»، «تعامــل ســازنده مجلــس و دولــت جدیــد»، 
«شنیده شــدن صدای واحد از ارکان کشــور در مسائل مهم»، 
«حاکمیت اخلاق در مباحثــات مجلس و دیگر فعالیت های 
نمایندگان»، «بایدها و نبایدهای قانون گذاری»، «نظارت بدون 
افــراط و تفریــط»، «فعالیت مؤثر هیئت نظــارت بر عملکرد 
نماینــدگان» و «حضــور جدی مجلس در مســائل جهانی و 
سیاست خارجی»، ابراز امیدواری کردند با احساس مسئولیت 
مشــترک رئیس جمهور منتخب و مجلس، کابینه ای متشکل 
از افــراد مؤمن، کارآمد، انقلابی، امیدوار به آینده، مشــهور به 
پاک دستی و صداقت، دارای نگرش ملی و برخوردار از اعتقاد 
عمیق به جمهوری اســلامی تشکیل شــود و مسائل کشور و 

مردم را به پیش ببرد.
حضرت آیت االله خامنــه ای در این دیدار کــه اولین دیدار 
مجلس دوازدهم با ایشــان بــود، جایگاه مجلس را بســیار 
مهم و حســاس خواندند و افزودنــد: مجلس برخلاف تصور 
عمومی فقط پرسشگر نیست، بلکه مانند هر نهاد تصمیم گیر 
و اقدام کننده باید در قبال وظایف و عملکرد خود در پیشــگاه 

خداوند و در مقابل مردم پاسخ گو باشد.
ایشــان افزودند: البته برای پاســخ گویی مجلس در قبال 
مردم، ســازوکاری نداریم اما می توان رضایت یا عدم رضایت 
مــردم را در واکنش آنها به عملکرد مجلس مشــاهده کرد. 
رهبر انقلاب در همین زمینه افزودند: در گذشته کارهای برخی 
مجالس مورد پسند مردم نبود و به همین علت از چشم مردم 
افتادند؛ بنابراین تک تک نمایندگان باید رفتار، نطق ها، مواضع 
و عملکرد خود را با توجه به ضرورت پاسخ گویی تنظیم کنند.

هم گرایی و تعامل ســازنده میان قوا، دومین نکته ای بود که 
رهبر انقلاب به تبیین آن پرداختند

ایشان گفتند: ارکان مختلف نظام باید یک مجموعه واحد 
را شکل دهند که تحقق این هدف، نیازمند تعامل و همکاری 

و حتی گاهی اغماض و چشم پوشی است.
حضرت آیت االله خامنه ای انســجام مجموعه ارکان نظام 
را نیاز کشــور و نظام و مردم دانســتند و با اشــاره به حضور 
رئیس جمهور منتخب به  عنوان نماینده مجلس دوازدهم در 
این دیدار، افزودند: همچنان که همیشه مجلس را به تعامل 
ســازنده با دولت ها فراخوانده ام، به دولت ها نیز همکاری با 
مجالس را ســفارش و تأکید کرده ام. رهبــر انقلاب، موفقیت 
آقای پزشــکیان در مســائل اقتصادی،  فرهنگی، بین المللی و 
دیگر عرصه ها را موفقیت همــه خواندند و گفتند: باید همه 
بــه رئیس جمهور منتخب در ادای وظایف کمک کنیم و از بُن 

دندان باور کنیم که موفقیت ایشان، پیروزی همه ماست.
ایشــان با اشــاره به ضرورت شنیده شــدن صدای واحد در 
مسائل مهم از همه ارکان کشور، افزودند: برخی در دنیا گوش 
تیز کرده اند تا نشانه های اختلاف را در حرف های مسئولان پیدا 
کننــد؛ ارکان نظام با صدای واحد آنها را مأیوس کنند. حضرت 
آیــت االله خامنه ای همچنیــن حاکمیت اخــلاق در مباحثات 
مجلس را کاملا ضروری برشمردند و گفتند: مجلس باید مرکز 
انتشار امواج مثبت و صدور آرامش و طمأنینه در افکار عمومی 
باشد و با خودداری از تکرار حرکات بعضی نمایندگان در برخی 
دوره های قبل از جمله سیاه نمایی و منفی بافی، اذهان مردم را 
متشــنج نکند. ایشــان افزودند: رفتار و گفتار نمایندگان در غیر 
مجلس و فضای مجازی هــم باید حافظ امنیت روانی مردم، 

وحدت بخش، آرامش آفرین و دلگرم کننده ملت باشد.
رهبــر انقلاب با بیــان نکتــه ای مهم در باب هوشــیاری 
مسئولان و سیاسیون کشــور افزودند: اطلاع داریم که «لشکر 
سایبری دشمنِ مشترک همه ایرانیان» در پوشش دروغین رقبا 
و جناح های سیاسی کشور آنها یا اشخاص مورد اعتماد دینی 
و سیاسی جناح ها را مورد اهانت قرار می دهد تا طرف مقابل 
را عصبانــی و برافروخته و وادار بــه جواب کند؛ بنابراین نباید 
هرچه را در فضای مجازی می بینید، کار رقبای سیاســی خود 

بپندارید.

بایدها و نبایدهای قانون گذاری، چهارمین نکته رهبری خطاب 
به نمایندگان مجلس بود

ایشــان قانون گذاری را وظیفه اصلی مجلس، ریل گذاری 
و تهیه نقشــه  راه برای حرکت همه قوا و دستگاه ها خواندند 

و افزودند: هدف قانون گذاری باید پیشــرفت کشور و خدمت 
به مردم باشــد. حضرت آیت االله خامنه ای با تأکید بر استفاده 
هرچه بیشتر از کارشناسان، صراحت و تأویل ناپذیر بودن قانون 
را بــرای جلوگیری از سوءاســتفاده قانون دانانِ قانون شــکن، 
ضروری دانســتند و گفتند: قانون باید با توجه به ظرفیت ها و 

امکانات کشور تصویب شود و قابلیت اجرا داشته باشد.

منطبق بودن قوانین با اســناد بالادستی و خودداری از ایجاد 
تراکم قوانین دو نکتــه دیگری بود که رهبــر انقلاب در باب 

قانون گذاری بیان کردند
رهبــر انقــلاب همچنیــن افــراط در ارائــه طــرح برای 
قانون گذاری را مشکل ســاز خواندند و گفتند: قانون اساســی 
دســت مجلس را برای ارائه طرح باز گذاشــته اما در این کار 
طرح باید به حد قناعت اکتفا شــود تا باعــث تراکم قانون و 
قرار گرفتن طرح های زیاد در صف رســیدگی نشود. ایشان در 
تذکری دربــاره موارد اضطراری نیازمنــد قانون گفتند: گاهی 
دولت هــا برای یک کار فوری در زمینــه ارتباطات بین المللی 
یا مســائل اقتصادی و سازندگی احتیاج به قانون دارند که در 
این گونه موارد غالبا راه آســان را در پیش می گیرند و به دنبال 
کسب مجوز از رهبری هستند که البته جز در موارد اضطراری 
مجوز داده نمی شــود اما بهتر اســت در موارد اضطراری نیز 

مجلس در قانون گذاری تسریع کند.
حضرت آیت االله خامنه ای با اشــاره به ابلاغ سیاست های 
کلی قانون گــذاری در ســال های قبل، اجــرای آن را نیازمند 
وضــع قانون خواندند و افزودند: مجلــس هنوز در این زمینه 

قانون گذاری نکرده و این کار باید زودتر انجام شود.

استفاده از ابزارهایی مانند سؤال، تذکر و تحقیق و تفحص
ایشــان در این زمینــه دو تذکر خطاب بــه نمایندگان بیان 
کردند: اول، هــدف از نظارت ارتقای کارآمدی دولت اســت؛ 
بنابراین مطلقا نباید مسائل سیاسی، شخصی و جناحی باعث 
اســتفاده از ابزارهــای نظارتی شــود، و دوم: پرهیز از افراط و 
تفریط و رعایت انصاف در نظارت. حضرت آیت االله خامنه ای 
در توصیه ششم به نمایندگان مجلس دوازدهم گفتند: گاهی 
با رفتار غلط یک نماینده، همه ۲۹۰ نماینده زیر سؤال می روند 
و کل مجلس از چشم مردم می افتد که فلسفه تشکیل هیئت 
نظــارت بر عملکرد نمایندگان پیشــگیری از ایــن موارد و در 
صورت رخداد، علاج آنهاست اما آن انتظاری که از این هیئت 

بود، محقق نشده است.

ظرفیت مهم مجلس در زمینه مســائل بین المللی و سیاست 
خارجی

ایشان در توصیه هفتم، با اشاره به ظرفیت مهم مجلس 
در زمینه مســائل بین المللی و سیاســت خارجــی، گفتند: 
مجلس وزنه ای سنگین است که دولت های دنیا در تعاملات 
خود از آن اســتفاده می کنند. مثــلا در میز مذاکره، مخالفت 
مجلس یا قوانین مصوب را پوشــش دفاع یا توجیه موضع 
خود قرار می دهند. رهبر انقلاب با اشــاره به اینکه مجلس 
می تواند در مســائل خارجی دست دولت را پُر کند، افزودند: 
از جمله اقدامات خوب و اثرگذار مجلس در زمینه سیاســت 
خارجی قانون اقدام راهبردی مجلس یازدهم اســت؛ البته 
بعضی هــا به این قانــون اعتراض و عیب جویــی کردند که 
مطلقا وارد نیست و تصویب آن قانون، کار بسیار درستی بود.
ایشــان انواع نقش آفرینی نمایندگان در تحولات جهانی 
و دیپلماسی مانند سفرها و ملاقات های رئیس و نمایندگان 
مجلس از جملــه حضور مفید رئیــس مجلس در اجلاس 
اخیر بریکس را تأثیرگذار دانســتند و گفتند: گاهی حتی یک 
بیانیه یا نطق نمایندگان در مســائل سیاست خارجی مهم و 
مؤثر است. حضرت آیت االله خامنه ای، بهره برداری دولت ها 
از پشتوانه مجالس را امری رایج در دنیا خواندند و افزودند: 
یک نمونه قانون جامــع تحریم آمریکایی ها علیه جمهوری 
اســلامی معروف به «سی ســادا» اســت که آن را مجلس 
آمریکا تصویب کرد و رئیس جمهــور دموکرات آن زمان که 
آدم دورو، بــددِل و البتــه زرنگ تر از مســئولان ما بود، آن را 
امضا کرد آن هم در حالی که ادعــای همکاری و همراهی با 

ایران را داشت و می توانست امضا نکند.
ایشان با اشاره به تکرار موضوع تحریم در ایام انتخابات از 
زبان نامزدها و نمایندگان آنها و در بین مردم، مجلس را در این 
زمینه دارای امکان فعالیت و نقش آفرینی دانســتند و گفتند: 

ما می توانیم تحریم ها را با ابزارهای شــرافتمندانه برطرف و 
بالاتر از آن، خنثی کنیم، همچنان که بارها گفته ایم برداشــتن 
تحریم ها دســت ما نیست و باید برای رفع آنها تدبیر اندیشید 
اما خنثی ســازی تحریم دست ما اســت و راه های خوبی هم 
برای آن وجود دارد که مســئولان دولتی برخی از آن راه ها را 
رفتند و آثار خوبی هم داشــت کــه در این زمینه مجلس هم 

می تواند نقش آفرینی کند.

نکته هشتم و پایانی رهبر انقلاب درباره کار فوری و پیش روی 
مجلس یعنی رأی اعتماد به کابینه آقای پزشکیان بود

ایشــان تعیین هر چه زودتر کابینه بعد از انجام امور لازم را 
مفید و ضروری خواندند و گفتند: در این زمینه هم نمایندگان 
مجلس و هم رئیس جمهور منتخب و محترم، مسئولیت های 
ســنگینی دارند. حضرت آیت االله خامنه ای درباره ویژگی ها و 
معیارهای ضروری بــرای افرادی که وزیر و میدان دار اقتصاد، 
فرهنگ، ســازندگی و تولید خواهند شــد، گفتند: کسی را باید 
میــدان دار کرد که امین، صادق، متدیـّـن و از بُن دندان معتقد 
به جمهوری اســلامی باشد. رهبر انقلاب اســلامی افزودند: 
ایمان یک شــاخص مهم اســت، امید به آینــده و نگاه مثبت 
به افق شــاخص مهم دیگر است و به کسانی که نگاه شان به 
افق تاریک اســت و معتقدند نمی شــود کاری کرد، نمی توان 

مسئولیت های مهم و کلیدی داد.
ایشان، تشــرّع، اشــتهار به صداقت و پاک دستی، نداشتن 
سابقه سوء، برخورداری از نگرش ملی و غرق نشدن در مسائل 
سیاســی و جناحی و کارآمــدی را از معیارهای ضروری دیگر 
برای اعضای کابینه دولت چهاردهــم خواندند و گفتند: هم 
رئیس جمهــور منتخب و هــم مجلس باید ایــن معیارها را 
رعایت کنند چرا که یک مسئولیت مشترک در انتخاب مسئولان 

کشور دارند.
حضــرت آیت االله خامنــه ای ابراز امیــدواری کردند که با 
رعایت این معیارها و ایفای مســئولیت مشترک رئیس جمهور 
و مجلس، یک هیئــت وزیران خوب، کارآمد، متدین و انقلابی 

انتخاب شود که بتواند مسائل کشور را پیش ببرد.
ایشــان در بخــش پایانــی سخنان شــان مســئله غزه را 
همچنان مســئله اول دنیای اســلام دانســتند و افزودند: با 
گذشــت ماه ها از آغاز جنایت رژیم غاصب خبیث، شور اولیه 
در محکومیــت و مقابلــه با این جنایــات در برخی افراد کم 
شده اما اهمیت مسئله غزه حتی بیشتر از روزهای اول است. 
رهبر معظم انقلاب با اشــاره به قــدرت روز افزون مقاومت 
افزودند: یک دســتگاه بزرگ سیاســی، اقتصادی و نظامی به 
اســم آمریکا همــراه رژیم غاصب صهیونیســت با یک گروه 
کوچک به نــام مقاومت می جنگنــد و از آنجایی که این دو 
خبیث موفق نشده اند حماس و مقاومت را از پای دربیاورند، 
بمب های خود را در بیمارســتان ها، مدارس و بر سر کودکان 
و زنــان و مردم مظلوم می ریزند. ایشــان با اشــاره به اینکه 
امروز مردم دنیا شاهد نهایت جنایت و سبعیت رژیم غاصب 
هســتند و درباره آن قضاوت می کننــد، خطاب به نمایندگان 
مجلس افزودند: درباره غزه آرام نگیرید و ســاکت نباشــید. 
امروز مصــداق مهم فعالیت مجلس در مســائل خارجی و 
دیپلماســی، مسئله غزه اســت. پیش از بیانات رهبر انقلاب، 
رئیس مجلس شــورای اسلامی، تکمیل اقدام مجلس قبلی 
در ریل گذاری و نظارت بر حســن اجــرای قوانین اقتصادی و 
راهبردی را از مهم ترین دســتور کارهــای مجلس دوازدهم 
برشــمرد و با بیان اینکــه مجلس جدید خــود را یار دولت 
منتخب در پیگیری حل مشکلات مردم می داند، گفت: نقطه 
اتکا و محور مشــترک مجلس دوازدهم و دولت چهاردهم، 
تأکید بر اجرای سیاســت های کلی نظام به ویژه قانون برنامه 
هفتم توســعه اســت. آقای قالیباف توجه به مسائل اقشار 
آســیب پذیر و کم برخوردار و همچنین مطالبات قشر متوسط 
جامعه را از دیگر اولویت های مجلس جدید خواند و افزود: 
نماینــدگان با پرهیز از افتادن در دام حواشــی و دوگانه های 
جعلــی، تلاش خود را بر پیگیری مطالبــات «مردم، نخبگان 
و دلســوزان انقلاب اســلامی» متمرکز خواهنــد کرد. پرهیز 
از جناح گرایــی و کمــک همدلانــه به دولت جدیــد، توجه 
بــه مطالبات همه رأی دهنــدگان، تقویت ارتباط ســاختاری 
نمایندگان با حوزه های انتخابیه و استفاده از شیوه های جدید 
نظارتــی برای برطرف کــردن ضعف ها دیگر نکات ســخنان 
رئیس مجلس شورای اســلامی در دیدار نمایندگان مردم با 

حضرت آیت االله خامنه ای بود.


